
Μαρούσι,   28.6.2024
     ΑΠ     1119/1 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έγκριση  θέσεων  της  ΕΕΤΤ  επί  των  βασικών  σημείων  της  Δημόσιας 
Διαβούλευσης αναφορικά με τον Κανονισμό Λειτουργίας Μητρώου Παρόχων 
Ενδιάμεσων Υπηρεσιών συμπεριλαμβανομένων των  Υπηρεσιών Φιλοξενίας

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ)

Αφού έλαβε υπόψη:

α.  το  ν.4070/2012  (Α’  82)  «Ρυθμίσεις  Ηλεκτρονικών  Επικοινωνιών,  Μεταφορών, 
Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 6 παρ.2, 12 
στοιχ. κ΄ και λστ΄ και 14, 
β. το ν.4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2016/2102  και  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές  Επικοινωνίες  (Ενσωμάτωση  στο  Ελληνικό  Δίκαιο  της  Οδηγίας  (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» και ιδίως το στοιχ. κδ της παρ. 2 του άρθρου 113, 
και τα άρθρα 192, 193, 194, 197, 198 και 199,
γ. το ν.5067/2023 (Α’ 189) «Εφαρμογή διατάξεων του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2021 σχετικά με 
την πρόληψη της διάδοσης τρομοκρατικού περιεχομένου στο διαδίκτυο και λοιπές 
ρυθμίσεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης»
δ. το  ν.4354/2015  (Α’  176),  «Διαχείριση  των  μη  εξυπηρετούμενων  δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και  άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών  στόχων  και  διαρθρωτικών  μεταρρυθμίσεων»,  όπως  ισχύει 
τροποποιηθείσα  και  ειδικότερα  το  άρθρο  21  του  Ν.  4354/2015  (Α  176),  όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 13 παρ. 9 του Ν. 4463/2017 (Α’ 42),
ε. το  ν.  4947/2022  (Α’  124)  «Ενσωμάτωση  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2019/713  του 
Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της  17ης  Απριλίου  2019  για  την 
καταπολέμηση  της  απάτης  και  της  πλαστογραφίας  μέσων  πληρωμής  πλην  των 
μετρητών  και  την  αντικατάσταση  της  απόφασης-πλαίσιο  2001/413/ΔΕΥ  του 
Συμβουλίου (L 123) και λοιπές επείγουσες διατάξεις και ιδίως το άρθρο 37, 
στ. το ν. 5099/2024 (Α’ 48) «Λήψη μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΕ)  2022/2065  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της  19ης 
Οκτωβρίου  2022  σχετικά  με  την  ενιαία  αγορά  ψηφιακών  υπηρεσιών  και  την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2000/31/ ΕΚ («Πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες») και 
άλλες διατάξεις», 
ζ. τον  Κανονισμό (ΕΕ)  2021/784  ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ 
ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 29ης  Απριλίου 2021 σχετικά με την πρόληψη της διάδοσης 
τρομοκρατικού περιεχομένου στο διαδίκτυο (L172/79/17.5.2021),
η. τον  Κανονισμό  (ΕΕ)  2022/2065  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του 
Συμβουλίου  της  19ης  Οκτωβρίου  2022  σχετικά  με  την  ενιαία  αγορά  ψηφιακών 
υπηρεσιών,
θ. την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθ. 62189/2001 «Κανονισμός Οικονομικής 
Διαχείρισης της ΕΕΤΤ» (Β’ 1391), 
ι. την  ΑΠ  ΕΕΤΤ  996/08/22-6-2021  «Έγκριση  Οργανισμού  της  Εθνικής 
Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων», (Β’ 3367), 

Σελίδα 1 από 7



ια. την  ΑΠ  ΕΕΤΤ  1004/40/30-8-2021  «Κανονισμός  Λειτουργίας  της  Εθνικής 
Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ)» (Β’ 4660)
ιβ. την ΑΠ ΕΕΤΤ 1086/12 «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της απόφασης της 
ΕΕΤΤ ΑΠ: 919/47/2019 «Λειτουργία νέας Διαδικτυακής Πλατφόρμας»,
ιγ. την  ΑΠ  ΕΕΤΤ  1062/5/24-1-2023,  «Κανονισμός  Διαδικασίας  Δημόσιας 
Διαβούλευσης» (B’ 947),
ιδ. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ: 1110/4/29.4.2024 «Δημόσια Διαβούλευση αναφορικά 
με  τον  Κανονισμό  Λειτουργίας  Μητρώου  Παρόχων  Ενδιάμεσων  Υπηρεσιών 
συμπεριλαμβανομένων των  Υπηρεσιών Φιλοξενίας»,
ιε.  τα  σχόλια  της  σχετικής  Δημόσιας  Διαβούλευσης  αναφορικά   Κανονισμό 
Λειτουργίας  Μητρώου  Παρόχων  Ενδιάμεσων  Υπηρεσιών  συμπεριλαμβανομένων 
των   Υπηρεσιών  Φιλοξενίας  (Αρ.  Πρωτ.  ΕΕΤΤ:  15330/30.5.2024η  οποία 
διενεργήθηκε από την ΕΕΤΤ στο διάστημα  1.5.2024 έως 30.5.2024 ,
ιστ. τη με αριθ. πρωτ. ΕΕΤΤ 37677/25.6.2024 εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας 
της ΕΕΤΤ.
ιζ. το  γεγονός  ότι  από  τις  διατάξεις  της  παρούσας  δεν  επιβαρύνεται  ούτε  ο 
κρατικός προϋπολογισμός ούτε ο προϋπολογισμός της ΕΕΤΤ,
και  ύστερα  από  προφορική  εισήγηση  του  Προέδρου  καθηγητή  Κωνσταντίνου 
Μασσέλου,

Για τους ανωτέρω λόγους
Αποφασίζει:

1. Εγκρίνει, συνημμένο στην παρούσα Εισήγηση, τεύχος με τίτλο:

«Αποτελέσματα  -  απαντήσεις  της  ΕΕΤΤ  επί  των  βασικών  σημείων  της 
Δημόσιας Διαβούλευσης αναφορικά με τον Κανονισμό Λειτουργίας Μητρώου 
Παρόχων  Ενδιάμεσων  Υπηρεσιών  συμπεριλαμβανομένων  των   Υπηρεσιών 
Φιλοξενίας».

2. Τη δημοσίευση του ανωτέρω, υπό 1 τεύχους, στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ προς 
γνώση των ενδιαφερόμενων.

Συνημμένα: 

1. «Αποτελέσματα  -  απαντήσεις  της  ΕΕΤΤ  επί  των  βασικών  σημείων  της 
Δημόσιας  Διαβούλευσης  αναφορικά  με  τον  Κανονισμό  Λειτουργίας 
Μητρώου  Παρόχων  Ενδιάμεσων  Υπηρεσιών  συμπεριλαμβανομένων  των 
Υπηρεσιών Φιλοξενίας

Σελίδα 2 από 7



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Αποτελέσματα  -  απαντήσεις  της  ΕΕΤΤ  επί  των  βασικών  σημείων  της 
Δημόσιας  Διαβούλευσης  αναφορικά  με  τον  Κανονισμό  Λειτουργίας 
Μητρώου  Παρόχων  Ενδιάμεσων  Υπηρεσιών  συμπεριλαμβανομένων  των 
Υπηρεσιών Φιλοξενίας

Μαρούσι, Ιούνιος 2024
Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ)

Σελίδα 3 από 7



Περιεχόμενα 

1 Εισαγωγή....................................................................................................................5

2 Παρατηρήσεις ανά άρθρο...........................................................................................6

Σελίδα 4 από 7



1 Εισαγωγή 

Το παρόν κείμενο περιλαμβάνει την αποδελτίωση των σχολίων των συμμετεχόντων και 
τις απαντήσεις της ΕΕΤΤ στο πλαίσιο της δημόσιας διαβούλευσης  αναφορικά με τον 
Κανονισμό  Λειτουργίας  Μητρώου  Παρόχων  Ενδιάμεσων  Υπηρεσιών 
συμπεριλαμβανομένων των  Υπηρεσιών Φιλοξενίας

Η Δημόσια Διαβούλευση διεξήχθη από την ΕΕΤΤ από  1.5.2024 έως 30.5.2024,  στην 
οποία  συμμετείχε  η  εταιρεία  E-FOOD  (Αρ.  Πρωτ.  ΕΕΤΤ:  15330/30.5.2024),  οι 
απαντήσεις  της  οποίας  δεν  χαρακτηρίστηκαν  ως  εμπιστευτικές.  Στην  ενότητα  2 
παρουσιάζονται  απόψεις/σχόλια/παρατηρήσεις  που αφορούν στις  προτεινόμενες  από 
την ΕΕΤΤ τροποποιήσεις του Κανονισμού. 

Σελίδα 5 από 7



2 Παρατηρήσεις ανά άρθρο

Οι  απόψεις/σχόλια/παρατηρήσεις  που  διατυπώθηκαν  στη  δημόσια  διαβούλευση 
αναφορικά με τον Κανονισμό Λειτουργίας Μητρώου Παρόχων Ενδιάμεσων Υπηρεσιών 
συμπεριλαμβανομένων των  Υπηρεσιών Φιλοξενίας και οι θέσεις της ΕΕΤΤ επί αυτών 
είναι οι παρακάτω:

1. Στο  άρθρο  3  “Διαδικασία  εγγραφής  –  τροποποίησης  –  διαγραφής  από  το 
Μητρώο” συστήνεται να μετονομαστεί σε άρθρο 4 και να γίνει αναρίθμηση και 
στα επόμενα άρθρα.

Θα διορθωθεί η αρίθμηση των άρθρων στον υπό δημοσίευση κανονισμό.

2. Στο  άρθρο  3  “Διαδικασία  εγγραφής  –  τροποποίησης  –  διαγραφής  από  το 
Μητρώο”,  παρ.  6,  δεδομένης  της  σύντομης  προθεσμίας  προτείνεται  να 
διευκρινιστεί  ότι  πρόκειται  για  εργάσιμες  ημέρες  και  η  διατύπωση  να 
τροποποιηθεί ως ακολούθως:

“Κάθε τροποποίηση στοιχείων κοινοποιείται, εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών 
από την τέλεσή της.”

Η ανωτέρω προθεσμία των 10 ημερολογιακών ημερών, προκύπτει ως υποχρέωση του 
ν.  5067/2023  (Α’189)  «Εφαρμογή  διατάξεων  του  Κανονισμού  (ΕΕ)  2021/784  του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2021 σχετικά με την 
πρόληψη της διάδοσης τρομοκρατικού περιεχομένου στο διαδίκτυο και λοιπές ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης.» και συγκεκριμένα του εδαφίου 5, του άρθρου 9. Ως εκ 
τούτου δεν γίνεται δεκτή η προτεινόμενη παρατήρηση.

3. Στο Παράρτημα Α, στις Κατηγορίες Ενδιάμεσων Υπηρεσιών, δεν προκύπτει εάν 
υπάρχει  διαφορά  μεταξύ  των  επιλογών  4.2  και  4.4  (ορισμός  επιγραμμικής 
πλατφόρμας) με αποτέλεσμα ως marketplace να μην γνωρίζεις σε ποια από τις 
δύο κατηγορίες πρέπει να εγγραφείς. Να ληφθεί υπόψη για την δημιουργία του 
μητρώου το εάν υπάρχει διαφοροποίηση τελικά μεταξύ των δύο κατηγοριών και 
το εάν συστημικά θα επιτρέπεται να καταχωρίσεις πολλαπλές κατηγορίες ή μία 
μοναδική επιλογή. 

Η κατηγορία 4.4 «Λοιπές υπηρεσίες φιλοξενίας», επιλέγεται από τους παρόχους που 
παρέχουν υπηρεσίες φιλοξενίας, οι οποίες δεν εντάσσονται στις κατηγορίες:

4.1 Υπηρεσίες φιλοξενίας ιστοσελίδων (Web hosting)

4.2 Επιγραμμικές πλατφόρμες που δίνουν στους καταναλωτές την 

δυνατότητα να συνάπτουν εξ αποστάσεως συμβάσεις με εμπόρους

Σελίδα 6 από 7



4.3 Επιγραμμικές πλατφόρμες πλην αυτών της κατηγορίας 4.2 

Η  διαδικτυακή  εφαρμογή  της  ΕΕΤΤ  eRegistry  (https://eregistry.eett.gr/),  που 
χρησιμοποιείται για την υποβολή των σχετικών δηλώσεων, επιτρέπει την καταχώρηση 
πολλαπλών κατηγοριών.

    

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Σελίδα 7 από 7


		Contact
	2024-07-11T14:18:24+0300
	ΜΑΡΙΑ ΝΤΑΦΛΟΥ, Γραμματεία
	Γραμματεία Ολομέλειας της ΕΕΤΤ
 Σχόλια: 




